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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je vytvoření a ohodnocení alternativního

navigačního modelu rozšiřující využití terestriálního pokrytí jako záloha GNSS nad

oceánem nebo v odlehlých oblastech bez vybavení pozemní infrastruktury. Byly

vytvořeny dva modely pro stanovení polohy letadel, založené na výměně signálů

mezi okolními letadly. Modely se liší v přístupu k výběru referenčních letadel, což

vyúsťuje v rozdílné výsledky z pohledu přesnosti. Oba modely byly vyhodnocené

za stejných podmínek aplikováním metody Monte Carlo.

Klíčová slova

Výpadek GNSS, Alternativní navigační prostředky, Navigační model, DME,

RNAV, RNP, APNT, LORAN
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Abstract

The objective of this bachelor thesis is to design and evaluate an alternative

navigation model extending the use of the terrestrial coverage as a GNSS backup

in the oceanic or remote continental airspace without any ground infrastructure.

Two models have been developed for the position determination of aircraft based

on the exchange of signals among aircraft in surroundings. The models differ in the

approach of the selection of referential aircraft, that derive in different results

concerning the accuracy. Both models have been evaluated under the same testing

scenario by applying the Monte Carlo simulation method.
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1 Introduction

The Global Navigation Satellite System (GNSS) is a widely used system, especially in oceanic

and remote areas, as there is no ground-based radar coverage. Therefore, the GNSS outage

and interference represent a serious threat to the safety of the air traffic. This is the reason

why there is a necessity of developing new concepts, to secure a seamless traffic. And that is

also the reason of focusing on the Alternative Positioning, Navigation and Timing Systems

(APNT) to come up with possible applicable solutions. The currently used navigation systems

and methods have been evaluated to ideally come up with a solution based on some of the

systems which are already in use.

The GNSS provides positioning and timing information for aircraft and air traffic management

systems. It is important for safety and efficiency of flights, for example during reduced visibility

conditions. The GNSS is also a main component of important systems, such as

communication, navigation and surveillance (CNS) systems, but also flight safety and flight

control systems. It is also essential for navigation in oceanic and remote areas. The GNSS is

as well important for air traffic management (ATM) and air traffic control (ATC) operations,

since aircraft position input from GNSS is necessary for automatic dependent surveillance

broadcast (ADS-B). Despite the GNSS benefits, the system is quite vulnerable. As the GNSS

signal travels from satellites to receivers on Earth, the received signal is not strong enough

and is therefore more susceptible to intended or unintended radio frequency interference.

Therefore, APNT systems are crucial in the case of GNSS outage. [1] [2] [3]

The goal of the thesis is to propose an alternative navigation solution extending the terrestrial

concepts as the GNSS backup in the oceanic or remote continental airspace without any

ground infrastructure (the nonradar area). Another goal is to define the sources for the

computing aircraft’s position in case of the GNSS failure and apply the requirements for the

navigation performance in the oceanic areas and to describe the exchange of information

among aircraft in the surroundings beyond the line of sight of the ground stations. The practical

part involve d designing a model which extends the usage of terrestrial concepts and later

evaluates the proposed model as a possible alternative solution in case of the GNSS outage.

The thesis is divided into two parts, the theoretical and the practical. The theoretical part is

focused on the description of requirements in the oceanic and remote areas, the next chapter

describes the currently used navigation and surveillance systems. After that, a short chapter

deals with the GNSS outage and related accidents. The practical part consists of description

of methodology used for model design and evaluation of the model. Based on the

methodology, the model is proposed. The model proposal deals with the description of the

created models, the necessary criteria used and the simulation itself.
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2 Requirements in Remote Areas

The navigation in oceanic and remote continental airspace has specific requirements. Mainly,

the airspace s a nonradar area, which means there is no ground-based radar coverage. This

area can be considered as “procedural airspace”. Air traffic services are mainly focused on

providing procedural control and procedural separation to all flights. Clearances and

instructions are issued based on the aircraft equipment authorizations to ensure vertical and

horizontal separation. The reliability of aircraft’s reported position is not as high as under the

radar control, therefore the distances between aircraft are bigger. [4]

Two currently used navigation applications in oceanic and remote continental airspace, relying

mostly on Global Navigation Satellite System (GNSS) are area navigation 10 (RNAV 10) and

required navigation performance 4 (RNP 4). [5]

Even though RNAV and RNP have similar characteristics, there is quite a significant difference

in terms of the requirements for on-board performance monitoring and alerting. A RNP

specification represents a navigation specification including a requirement for on-board

navigation performance monitoring and alerting, whereas a RNAV specification represents

navigation without these requirements. A RNP system is a RNAV, that fulfils requirements of

the RNP specification. [5]

RNP specifies standards of aircraft navigation accuracy, equipment, and flight crew training.

The accuracy, integrity, continuity, availability, and functionality evaluate these standards.

According to RNP 10, an aircraft must be able to remain within 10 nautical miles (NM) of

centerline 95 % of the time and 20 NM of centerline 99.999 % of the time. RNP 4 demands an

aircraft to remain within 4 NM of centerline 95 % of the time and within 8 NM 99.999 % of the

time. [4]

Performance-Based operations depend on Required Communication Performance, Required

Navigation Performance (RNP), and Required Communication Performance. [4]
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3 Currently Used Systems in the Remote Areas

3.1 Airborne Collision Avoidance System (ACAS)

Airborne Collision Avoidance System (ACAS) provides advice to the pilot on potential

conflicting aircraft, that are equipped with Secondary Surveillance Radar (SSR) transponders

(operating in Mode C or Mode S). It is an aircraft system that is based on SSR transponder

signals. The operation of the system does not depend on ground-based equipment. It works

as a backup collision avoidance service for the air traffic control system. [6][7] The

implementation of ACAS is called Traffic collision avoidance system (TCAS). [8] ACAS has

antenna diversity – two mounted antennas, one at the top, the other one at the bottom. [9]

ACAS II is mandatory in the Africa and Indian Ocean Region (AFI) and in the North Atlantic

(NAT) region for every civil fixed-wing turbine-engine aircraft that has a maximum takeoff mass

exceeding 5 700 kg or maximum approved passenger seating configuration of more than 19.

[10] [11]

ACAS surveillance electronics, see Figure 1, which is located in the aircraft, periodically

interrogates and receives replies from Mode A/C and Mode S transponders on other aircraft in

the surroundings. The transponders installed on the interrogated aircraft receive the signals

and send back their replies. If it is a Mode C transponder, it replies with its altitude. In the case

of Mode S transponder, the reply contains its altitude and unique aircraft address. Based on

the replies, ACAS evaluates possible collision threats by computing the range of the intruder

with the usage of the time difference between the transmission of the interrogation and the

receipt of the reply. In order to determine if the aircraft is a threat; altitude, range and bearing

from the reply information are evaluated by the threat detection logic in the ACAS computer. If

the intruder represents a possible impending collision then to minimise the risk of the collision,

a vertical manoeuvre or vertical manoeuvre restriction is set by the computer threat resolution

logic. Every single intruder is evaluated individually, which allows selecting a resolution

advisory based on track data. The flight crew is then informed by display advisories to evade

the potential collision.

Mode S Transponder is carried on all ACAS-equipped aircraft. Its tasks are to perform the

functions of Mode A/C transponders and to provide Mode S air-to-air communications. The

Mode S transponder can also communicate with a ground-based Mode S sensor in terms of

surveillance and data link purposes. [12] [13]
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ACAS can issue two types of advisories (alerts). First one, called traffic advisories (TAs),

shows the possible endangering aircraft (potential threats). If the aircraft gets even closer, the

second, resolution advisories (RAs), will be displayed indicating vertical manoeuvres or vertical

restrictions, which will lead to maintaining or increasing the vertical separation from the

threatening aircraft. Warning time of TAs is longer than the one of RAs. It is not necessary for

the threatening aircraft to be equipped with ACAS. But in case that the intruding aircraft also

has ACAS that can generate resolution advisories, a procedure to ensure that both RAs are

compatible is performed using the air-to-air Mode S data link. Aircraft without transponders or

with non-operational transponders are not detected by ACAS. [12] [13]

TAs function as a precursor to RAs. RAs recommend actions, such as manoeuvres.

There are three generations of ACAS: ACAS I, ACAS II and ACAS III. ACAS I does not provide

RAs. Resolution advisories of ACAS II do not show horizontal escape manoeuvres. [12]

Figure 1. ACAS Components [12]
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3.2 Automatic Dependent Surveillance (ADS)

Automatic dependant surveillance (ADS) is a system which allows aircraft to automatically

transmit and/or receive data through a data connection. [14] Two versions of ADS are currently

in use, ADS Contract (ADS-C) and ADS Broadcast (ADS-B). GNSS provides position

information, that is used by ADS-B and ADS-C. [15]


[…]

The Input Values section, see Figure 31, is the same as in Model A3, except for the option to

choose reference aircraft. This option is not implemented in this model since there is a different

approach to choosing them.

Figure 316. Input Values (Model 4A)

Simulation

Within this section, the nearest aircraft is determined based on the smallest time distance

between the layers A1 and A2, see Figure 32. Matrix indices of the shortest distances are

saved in the variable ‘idx’, which is used to find the available indices of aircraft from layer 4.

The principle is the same also for Layer A3 and A4, only instead of indexing into matrices

xEast, yNorth and zUp, it is indexed into xE, yN and zU, see Figure 33. The rest is the same

as in Model 3A.
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Figure 327. Simulation (Model 4A)

Figure 33. Simulation (Model 4A, Layer A3)
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7 Results

Monte Carlo simulation has been applied to both proposed models to find the positioning

accuracy. For both models, the number iterations were set to 10 000.

For model each model different simulations were run to compare the different effect of different

values for the first iteration.

The “y” axis represents the value of 2DRMS.

7.1 Model A3

As can be seen on the figures below, the position error rises with each layer. The figure below,

displays 2DRMS for each aircraft. It is visible, that after applying the 2DRMS,, all layers fulfil

the requirements of RNP4. It is important to mention, that by removing the outliers the results

are influenced, e.g. in layer A4 approximately 1/3 of position results were removed, which with

10 000 simulations is around 3000 results, for layer A3 it was around ¼ of results removed

and for A2 it was approximately 1/10. See Figure 34, Figure 35 and Figure 36.

Figure 348. Model A3 2DRMS (All Aircraft)
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Figure 35. Model A3 2DRMS (Layers)

Figure 36. Model A3 Results
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7.2 Model A4

Comparing results of this model, which is using different method for choosing reference

aircraft, the worsening of results is noticeable and expected, as by using the reference position

of computed aircraft the position error rises.

The number of outliers is approximately same as for model A3. Layer A2 fulfills requirements

of RNP4, A3 fulfills requirements of RNP 10 and A4 is extremely far from RNP10. See Figure

37 and Figure 38 , Figure 39, Figure 40.

Figure 37. Model A4 2DRMS (All Aircraft)

Figure 389. Model A4 2DRMS (Layers)
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Figure 39. Model A4 Results

Figure 40. Model A4 Results (Detailed)

7.3 Implementation in real life situations

It is important to mention how both proposed models could be applied in real life. Speaking of

Model A3, all the layers fulfil both, the RNP 4 and RNP 10. However, it is important to mention,

that the results fulfil the requirements only after removing the outliers. Therefore, an APNT

system using this method must be able to calculate and correctly evaluate the extreme values.

Since Model A4 fulfils the RNP4 only till second layer and RNP 10 till third layer, it is

questionable if such a system would be worth it in low density area.
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8 Conclusion

The aim of this thesis was to design and evaluate an alternative navigation solution model

extending the availability of the terrestrial concepts in the oceanic and remote areas as a

possible GNSS backup in case of the GNSS interference.

The input data for the model proposal was a real traffic situation consisting of five layers of the

aircraft. The first layer, layer A0, contains only one row, which means that there is only one

aircraft. The coordinates of the aircraft A0 were used as the point of origin for the East North

Up (ENU) coordinate system that was used for this model. The layers A1, A2, A3 and A4

consist of four rows each. The first layer is used as a reference for the other three layers.

One of the important questions when designing this model was to choose the values for the

first iteration leading to the aircraft computed position. Multiple possibilities were simulated.

The reason for this was to propose a model where the last known position of the aircraft is not

necessary, and therefore it offers another backup layer, but it increases the dependency on

the surrounding aircraft and the accuracy of their position information.

One of the proposed options was to use the point of origin, which was almost immediately

rejected, as the point of origin was for the layers A3 and A4 too far, and therefore the

inaccuracy was quite high. The next choice was to find an imaginary center of gravity of the

polygon shaped by the aircraft in the previous layer (e.g. when trying to allocate the aircraft in

the layer A2, the center of gravity was inside the polygon created by all four aircraft in the layer

A1). This solution was more accurate than using the point of origin, nevertheless the position

error was still enormous. This type of solution also showed to be too complicated as there was

another, better thought of which point is the best for the first iteration and will lead to an

accurate solution. This leads to an option which, at the end, was modelled and evaluated.

The talk is about the Model A4. In this model the four aircraft from the previous layers are

evaluated in terms of the time distance from the aircraft which needs to be located. The aircraft

closest in time is then interrogated to obtain information about its coordinates. These are used

as the position of the searched aircraft or the first iteration. The Monte Carlo simulation,

consisting of 10 000 iterations, was applied to evaluate the position accuracy. The first two

layers, A1 and A2, fulfil the requirements of the RNP 4. It is necessary to mention that around

1% of the computed results for the layer A1 and between 10 to 20 % for the layer A2 were

treated as outliers and therefore removed. The third layer fulfils the requirement of the RNP

10, with 10-20% of the removed outliers. The fourth layer, the A4, is far beyond fulfilling any of

these specifications with around 50% being removed.
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The second designed model, the Model A3, uses the last known position of the searched

aircraft (before the GNSS unavailability) as an input for the first iteration. The convenience of

this model is in its lower dependency on the other aircraft as it uses its own coordinates for the

computation. The accuracy of this was much better than the accuracy of the previous model.

All four layers fulfil the requirements of the RNP 4. Regarding the removed outliers, 1% was

removed in the layer A1, 10-20% in the layer A2, 30% in the layer A3 and nearly 50% in the

layer A4.

In conclusion, both of the models require some improvements if they should be considered for

implementation in real traffic situation. One of the possible solutions how to increase the

accuracy of the models could be if the aircraft constantly interrogated the surrounding aircraft

and precisely eliminated the outliers.

The proposed models could be useful as they could serve as a comparison for future solutions.

I am going to use this experience and the gained knowledge for my future studies. This thesis

highly contributed to my professional and academic development.
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