Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojkách

Studijní obor: Letecká doprava

**POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Studenta: Dominika Fonferová

s názvem: Koncept navigačního řešení v odlehlých oblastech jako záloha GNSS

**Hodnocení závěrečné práce:**

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 18
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 22
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 25
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 5
5. <b>Celkový počet bodů</b> 70

## Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Studentka zpracovala průměrně náročné téma týkající se alternativních navigačních systémů. Vypracovala poměrně rozsáhlou praktickou část implementovanou v Matlabu, kdy si osvojila zkušenosti s modelováním systémů a aplikováním vysokoškolské matematiky v praxi. Výstupy praktické části byly součástí již publikovaného konferenčního příspěvku.

Kladně také hodnotím, že studentka zpracovala práci v anglickém jazyce. Výstupy praktické části jsou však bohužel zastíněny horším zpracováním práce jako takové.

Splnění zadání formálně i odborně: Studentka se v práci dotkla všech bodů zadání. Nejvíce se zaměřila na praktickou implementaci a ohodnocení modelu. Minimálně však zpracovala popis navrženého modelu a popis výměny zpráv mezi letadly. Chybí například základní úvod o tom, jak daný model funguje, jaké zprávy se zasílají mezi letadly apod. (-10b) Dále v práci kompletně vynechala popis inerciálních systémů, jakožto základní metody pro výpočet polohy letounu bez dostupností GNSS informace. (-2b)

Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury: Studentka koncipovala rešeršní část práce adekvátně k jejímu tématu a zadání. Zaměřila se zejména na popis systémů používaných v odlehlých oblastech. Ve zpracování je však vidět nedostatečný čas věnovaný této části. Příkladem může být zmiňování PBN, RNAV a RNP v kapitole 2, avšak vysvětlení pojmů až v kapitolách 3.6-3.8, kde se některé informace opakují. V kapitole 3.9 studentka zmiňuje, že se věnuje zejména SSR, avšak většina kapitoly je o PSR a o SSR jsou pouze 4 věty. U některých systémů chybí hlubší zasazení popisu do tématu práce. Nedostatky celkově hodnotím -8b.

Rozsah realizačních prací, aplikování vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce: Praktická část je nejsilnější stránkou práce. -5b odečítám za chybějící odůvodnění některých konstant a zejména za zaměření na popis kódu místo popisu modelu. Namísto několika obrázků kódu týkajícího se vykreslování grafů (volání funkce plot()...) či obrázek 7 zobrazující pouze komentáře, se studentka mohla více zaměřit na interpretaci výsledků či popis samotného modelu výměny zpráv.

Formální náležitosti: Formální náležitosti práce z hlediska doporučených pravidel pro vysokoškolské práce či citační etiky jsou dodrženy. V textu se však několikrát objevuje tučným písmem "Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.", občas mají obrázky popisek začínající číslem 300 a výše, nebo se v práci objevuje červený či tyrkysově podbarvený text. Za tyto nedostatky, opakování slova a častější překlepy odečítám -5b.

## Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

## Otázky k obhajobě:

Jméno a příjmení: Ing. Petr Lukeš

Organizace: FD ČVUT

Podpis:

Datum: 28. 12. 2020